



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 24. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 39 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

20. november 2012

J.nr. 2012 - 9881

Spørgsmål nr. 39:

”I forlængelse af ministerens svar på BEU alm. del spørgsmål 18 om omkostningerne ved afskaffelse af varighedsbegrænsningen for sygedagpenge bedes ministeren redegøre for de bagvedliggende beregninger for skønnet på 1 mia. kr. årligt. Ministeren bedes forklare, hvorfor ministeren mener, at den nuværende varighedsbegrænsning medfører, at ca. 2.500 – 3.000 personer, der indtil datoen for ophøret af sygedagpengene har været syge nok til at modtage sygedagpenge, pludselig kommer i beskæftigelse fordi de mister sygedagpengene. Ministeren bedes i den forbindelse også forholde sig til sit svar på BEU spørgsmål 33, folketingsåret 2011-12, hvoraf fremgår, at ud af de 8.000 personer om året, der mister sygedagpengene som følge af varighedsbegrænsningen, er det kun 900 personer der derefter oppebærer en lønindtægt. Resten overgår angiveligt til anden offentlig ydelse eller ”anden selvforsørgelse”.”

Endeligt svar:

Som det fremgår af svaret på BEU alm. del spørgsmål 18, har regeringen nedsat et tværministerielt udvalg, der bl.a. skal se på modeller for, hvordan man kan ophæve varighedsbegrænsningen på sygedagpenge. Udvalget, har endnu ikke afleveret sin rapport til regeringen, men det har klarlagt, at der kan forventes en samlet strukturel svækkelse af de offentlige finanser på i størrelsesordenen 1 mia. kr. årligt, når man tager højde for, at en ensidig afskaffelse af varighedsbegrænsningen forventes at føre til længere sygedagpengeforløb.

Udvalget har oplyst, at denne vurdering bygger på, at man kan se ud fra data, at der sker en betydelig stigning i antallet raskmeldinger eller afgang fra sygedagpenge til beskæftigelse eller anden selvforsørgelse omkring tidspunktet for varighedsbegrænsningen. Udvalget oplyser, at dette dækker over følgende:

- At 40 pct. af de personer, der falder for varighedsbegrænsningen til selvforsørgelse, kommer i beskæftigelse umiddelbart efter, svarende til ca. 900 personer, jf. BEU alm. del spørgsmål 33, folketingsåret 2011-12.
- At der sker en stigning i antallet af raskmeldinger op mod varighedsbegrænsningen.

- At erfaringer fra tidligere udvidelser af sygedagpengelovens forlængelsesregler peger på, at de afledte adfærdsændringer indebærer merudgifter, der er 4 til 10 gange større end de anslåede direkte merudgifter. Dog skal det bemærkes, at de enkelte forlængelsesregler i nogen grad aflaster og substituerer hinanden.

Samlet giver dette en reduktion af beskæftigelsen på 2.500 – 3.500 helårspersoner.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen